
 
 
D.R.S n.  

  Unione Europea 
   Repubblica Italiana 

    REGIONE SICILIANA 

 
        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

       Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
             Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA STRUTTURA PORTUALE DI 

POZZALLO (RG)” 

CUP: G17H03000130001 

CIG: 9454032203 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

         
 

Il Dirigente del Servizio 
 
 

 
Visto          lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto   il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;  

Vista   la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;  

Vista   la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7; 

Vista  la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 

triennio 2024 - 2026; 

Vista  la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana         per il triennio 2024-2026”; 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato, integrato e corretto 

dal decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di 

conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, dal decreto legge n. 76 del 16 

luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

Vista  la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, 

recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 

Visto  il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore 

Lizzio, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture 

della mobilità e dei   trasporti a decorrere dal 14.02.2023; 

Visto  il D.D.G. n. 1568 del 13 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento       Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce 

all’ing. Giancarlo Teresi l’incarico di dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime 

e Portuali, con decorrenza dalla data 16.06.2022; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 377 del 8 novembre 2016 “Chiusura del 

POR Sicilia 2000-2006. Determinazioni”; 

Vista  la nota prot. n. 64246 del 01.12.2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

roberto.scianna
Font monospazio
806



regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, dott. Fulvio Bellomo, conferisce 

l'incarico di Responsabile del procedimento al Funzionario direttivo del Dipartimento 

regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti servizio 4, geom. Rosario Filingeri; 

Vista la D.G.R. n. 561 del 18.12.2021 con la quale è approvato il finanziamento degli “Interventi 

di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”, per l’importo di 

2.700.000,00 Euro, a valere sulle risorse liberate del POR Sicilia 2000/2006 - Misura 6.03; 

Visto il D.D.G. n. 4443 del 22.12.2021 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento 

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, dott. Fulvio Bellomo, 

avvia le procedure di affidamento dell’incarico per la Progettazione esecutiva, la 

Direzione e Contabilità dei lavori, la redazione del Certificato di regolare esecuzione 

ed il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli “Interventi di 

manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”. 

Visto il progetto esecutivo presentato in data 06.05.2022 dalla Società di ingegneria SIGMA 

INGEGNERIA s.r.l. degli “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura 

portuale di Pozzallo (RG)” dell’importo dei lavori a base d’asta di 4.287.000,00 Euro; 

Visto  il D.D.G. n° 5111 del 30.12.2022, con il quale è approvato e finanziato il progetto 

esecutivo dei lavori “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale 

di Pozzallo (RG)” presentato da SIGMA INGEGNERIA s.r.l., dell’importo complessivo 

di 4.870.000,00 Euro. 

Visto  il D.D. n. 2176 del 23.11.2023 dell’Assessorato regionale dell’Economia, con il quale 

è iscritta sul capitolo di spesa 672166, per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 della 

somma di 3.561.084,50 Euro per il finanziamento dei lavori denominati “Interventi di 

manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”, secondo il 

seguente cronoprogramma: Anno 2023: 894.000,00 Euro - Anno 2024: 2.667.084,50 

Euro; 

Visto il D.D.G. n° 4014 del 18.12.2023, con il quale è approvato il Quadro economico 

rimodulato per l’importo di 3.561.084,50 Euro e impegnata sul capitolo 672166 la 

somma pari a 3.561.084,50 Euro per gli “Interventi di manutenzione straordinaria 

nella struttura portuale di Pozzallo (RG)” secondo il seguente cronoprogramma: Anno 

2023: 894.000,00 Euro - Anno 2024: 2.667.084,50 Euro; 

Visto il D.R.S. n° 742 del 09.05.2024 con il quale è approvato l’atto di affidamento prot. n. 

16072 stipulato in data 23 aprile 2024 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Messina 

al n. 494 in data 9 maggio, tra l’ing. Giancarlo Teresi Dirigente del Servizio 6 

Infrastrutture Marittime e Portuali nella qualità di Stazione Appaltante per conto 

dell’Amministrazione Regionale e il sig. Calabrese Marco Procuratore della società 

CA.TI.FRA srl in Associazione Temporanea di Impresa con la società “Eredi Geraci 

Salvatore S.r.l. con sede legale in Mussomeli (CL), viale dei Normanni 2 P.I. 

01825880832 PEC:catifra@cgn.legalmail.it.per l’affidamento dei lavori per gli 

“Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)” per 

l’importo al netto del ribasso d’asta del 31,1128 % di €. 2.898.084,50 oltre €. 

80.000,00 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale complessivo di €. 

2.978.084,50; 

VISTA la nota del 20.03.2024 con la quale la ditta CA.TI.FRA. S.r.l. chiede l’anticipazione del 
30% così come previsto dall’art. 2.20 del C.S.A. e con le modalità di cui all’art. 35, 
comma 18, del Dlgs 50/2016; 

VISTO il verbale di concreto inizio dei lavori del 03 aprile 2024 redatto dalla D.L. a seguito 

sopralluogo effettuato in cantiere;  

mailto:catifra@cgn.legalmail.it.per


VISTO  il Certificato di anticipazione del 03.05.2024 firmato dal RUP dei lavori geom. Rosario 
Filingeri dell'importo di €. 893.425,35; 

VISTA  la fattura n. 8 del 18.04.2024 dell’importo di € 893.425,35 recante l’IBAN IT45H 02008 
82490 000107053467 emessa dalla ditta CA.TI.FRA. S.r.l. con sede in via Stretto I° 

Bartolella, n. 126 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), partita IVA: 01825880832; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo 42872380 dell’11.03.2024 con 
scadenza 09.07.2024; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nella quale sono stati indicati gli 
estremi del conto corrente bancario sul quale accreditare le somme intestato alla ditta 
CA.TI.FRA. S.r.l. intrattenuto presso la banca Unicredit S.p.a. filiale di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME) recante l’ IBAN IT45H 02008 82490 000107053467; 

VISTO  il dettaglio della richiesta Agenzia Riscossione Entrate n. 202400001876303 del 
14.05.2024 dal quale la ditta CA.TI.FRA. S.r.l. identificata con la P.I. 01825880832 

risulta non inadempiente;  

VISTA  l’Iscrizione nella White List della Prefettura di Messina relativa alla ditta CA.TI.FRA. 

S.r.l. identificata con la P.I. 01825880832; 

VISTA  la nota n° 17308 del 06.05.2024 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
geom. Rosario Filingeri autorizza il pagamento alla liquidazione dell’anticipazione del 
30% sul valore dell’appalto pari ad €. 893.425,35 in favore della ditta CA.TI.FRA.; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della somma di €. 893.425,35 in favore della ditta 
CA.TI.FRA. S.r.l. con sede in via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 Barcellona Pozzo 
di Gotto (ME), partita IVA: 01825880832 quale anticipazione del 30% sul valore 
dell’appalto per l’esecuzione dei lavori per la “Interventi di manutenzione straordinaria 
nella struttura portuale di Pozzallo (RG)” giusta fattura n° 8 del 18.04.2024 mediante 
bonifico sul conto corrente bancario intrattenuto presso la banca Unicredit S.p.a. filiale 
di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) recante l’ IBAN IT45H 02008 82490 
000107053467;  

 
         D E C R E T A 

 
Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
è autorizzato e liquidato il pagamento della somma di € 893.425,35 di cui alla fattura n° 8 del 
18.04.2024 a favore della ditta CA.TI.FRA. S.r.l. con sede in via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), partita IVA: 01825880832 quale anticipazione del 30% sul valore 
dell’appalto per l’esecuzione dei lavori per la “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura 
portuale di Pozzallo (RG)”, mediante bonifico sul conto corrente bancario intrattenuto presso la banca 
Unicredit S.p.a. filiale di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) via Savoia n° 33 recante l’IBAN IT45H 
02008 82490 000107053467;  
Art. 2) Alla relativa spesa di € 893.425,35 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672166 
con il D.D.G. n° 4014 del 18.12.2023 impegno n° 5/2024. 
Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle 
Infra-strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

Palermo,  

 

                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                Ing. Giancarlo Teresi 

roberto.scianna
Font monospazio
15.05.2024


		2024-05-15T10:34:55+0200
	GIANCARLO TERESI




